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mobilizaci v novodobé historii Latinské Ameriky, a její rozsah vyvíjí obrovský tlak

na přijímací země ve všech oblastech. Cílem práce je provést na případu Venezuely

identifikaci základních push faktorů, tedy důvodů, které donutily miliony lidí opustit svou

zemi, a pull faktorů, které vedly migranty do určité cílové země. Za tím účelem

je představen historický kontext venezuelské migrační krize a analyzovány sociální,
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Úvod

Migrace je zásadní fenomén, který provází lidstvo celým jeho vývojem.

Lidé se po tisíciletí stěhují napříč regiony, zeměmi a kontinenty při hledání lepších

příležitostí. V posledních letech se migrace stala mimořádně naléhavým a komplexním

problémem, dokonce i významným tématem na politické scéně. V době globalizace

a internacionalizace se migrační toky zesilují a tím roste význam i tzv. migračních politik,

a to jak na úrovni jednotlivých států, tak mezinárodních organizací.

Latinská Amerika má dlouhou historii migrace. Zejména během první poloviny

dvacátého století, kdy se Italové a Španělé stěhovali do Argentiny, Japonci do Brazílie

a Číňané do Peru. Od 60. let 20. století rostla migrační vlna v rámci regionu

a do Spojených států, převážně ze Střední Ameriky. V současné době však Latinská

Amerika zažívá masový exodus, kdy podle údajů Úřadu vysokého komisaře Organizace

spojených národů pro uprchlíky (UNHCR) opustilo od roku 2015 Venezuelu více než

6 milionů osob.1 Venezuelská migrace je největší lidskou mobilizací v novodobé historii

regionu a její rozsah vyvíjí obrovský tlak na přijímací země. Venezuela, kdysi jedna

z nejbohatších zemí Latinské Ameriky s největšími zásobami ropy na světě,

se v posledních letech ocitla v politické, ekonomické a humanitární krizi, která

prohloubila pokles veřejné bezpečnosti a životní úrovně. Otázkou je, jak se národ

s největšími světovými zásobami ropy ocitl ve své současné situaci. Podle politologa

Michaela Rosse pramení část venezuelské krize právě z tohoto nejhojnějšího zdroje.

U států s ropným bohatstvím je pravděpodobnější, že budou autoritativní a méně

pravděpodobně přejdou od autokracie k demokracii. Podle Rosse ropné bohatství není

zdaleka požehnáním, může podporovat diktatury, zpomalovat ekonomický rozvoj a bránit

transparentnosti vlády. Stejně jako mnoho jiných ropných států, včetně Iráku, Libye

a Súdánu, závislost Venezuely na ropě a její regulace ji nechala padnout za oběť tomu,

co Ross nazývá „ropným prokletím“.2

1 UNHCR. 2022. Venezuela Situation. Dostupné na: UNHCR - Venezuela situation (29.04.2022).
2 Ross L. Michael. 2013. "The Oil Curse: How Petroleum Wealth Shapes the Development of Nations".

Economics Books. Princeton University Press.

https://www.unhcr.org/venezuela-emergency.html
https://ideas.repec.org/b/pup/pbooks/9686.html
https://ideas.repec.org/s/pup/pbooks.html
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Venezuela se již několik let potýká s hlubokou ekonomickou krizí. Tato krize

projevující se nárůstem chudoby a nedostatkem základních životních potřeb je produktem

let špatného ekonomického řízení a korupce úředníků a také prudkého poklesu cen ropy

v letech 2014 až 2016. Své kořeny má již v modelu „Socialismu 21. století“

Huga Cháveze, který od roku 1999 zavedl v tomto směru tři hlavní politiky: rozsáhlé

znárodňování soukromého průmyslu, měnové a cenové kontroly a fiskálně nezodpovědné

rozšiřování sociálních programů financovaných převážně z příjmů z ropy.3 Po Chávezově

smrti v roce 2013 se prezidentem Venezuely stal Nicolás Maduro navzdory požadavkům

opozice na přepočítání hlasů kvůli nejtěsnějšímu rozdílu mezi kandidáty. Maduro,

kterého si Chávez vybral za svého nástupce, zdědil zemi s velkými veřejnými výdaji,

které ji uvrhly do jedné z nejvyšších měr inflace v regionu. Mezi polovinou roku 2014

a začátkem roku 2016 čelila globální ekonomika jednomu z největších poklesů cen ropy

v moderní historii a Madurova vláda již nebyla schopna udržet výdaje země s příjmy

z vývozu této komodity.4

S politickými reformami a vládními zásahy do ekonomiky prezidenta Cháveze

začala na počátku roku 2000 první vlna venezuelské migrace. Většina z těchto prvních

migrantů uprchla během prvních deseti let Chávezovy vlády. Do konce roku 2015

se tempo útěku dramaticky zvýšilo. Venezuelané začali ve velkém počtu opouštět svou

zemi převážně z ekonomických a politických důvodů.

Pro vysvětlení migrace poskytuje odborná literatura mnoho teoretických přístupů,

avšak jednotná teorie migrace neexistuje. Jedná se spíše o soubor dílčích teorií a modelů.

Jednou z nejpoužívanějších teorií, jak vysvětlit mezinárodní migraci, je identifikace push

a pull faktorů. Podle tohoto základního rámce je mezinárodní migrace výsledkem

kombinace důvodů, které podněcují nebo nutí člověka opustit svou zemi původu

(push faktory), a důvodů, které člověka přitahují do konkrétní cílové země (pull faktory).

Identifikace těchto faktorů může přispět k lepšímu pochopení pohybu obyvatelstva

v širších souvislostech. Zejména identifikace pull faktorů může pomoci pochopit směr

migračních toků do konkrétní cílové země a tím umožnit včas adekvátně reagovat

3 E21. 2019. How Socialism Destroyed Venezuela. Dostupné na: How Socialism Destroyed Venezuela |

Economics21 (economics21-org.translate.goog).
4 World bank. 2022. What triggered the oil price plunge of 2014-2016 and why it failed to deliver an

economic impetus in eight charts. Dostupné na: What triggered the oil price plunge of 2014-2016 and why

it failed to deliver an economic impetus in eight charts (worldbank.org).

https://economics21-org.translate.goog/how-socialism-destroyed-venezuela?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=op,sc
https://economics21-org.translate.goog/how-socialism-destroyed-venezuela?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=op,sc
https://blogs.worldbank.org/developmenttalk/what-triggered-oil-price-plunge-2014-2016-and-why-it-failed-deliver-economic-impetus-eight-charts
https://blogs.worldbank.org/developmenttalk/what-triggered-oil-price-plunge-2014-2016-and-why-it-failed-deliver-economic-impetus-eight-charts
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na přísun migrantů, efektivně alokovat finanční zdroje apod. Tvůrci politik musí pečlivě

zvážit klíčový soubor determinantů pro konkrétní tok migrantů vstupujících do jejich

země. Bylo by obtížné nastavit účinnou politiku, aniž by bylo porozuměno faktorům tlaku

i tahu.5 Zároveň je však nutné poznamenat, že ačkoliv migrační modely nebo teoretické

přístupy k migraci vznikají s cílem pochopit proces mezinárodní prostorové mobility

obyvatelstva, jedná se o natolik složitou problematiku, že žádný migrační model

neumožňuje postihnout všechny faktory ovlivňující reálnou migraci.

Práce se bude zabývat venezuelskou migrační krizí, jelikož se jedná o téma stále

aktuální a v českém prostředí relativně neprobádané. Jako teoretický koncept bude

zvolena push-pull teorie migrace. Časově bude zkoumané období omezeno na období let

2000–2020, tedy od první vlny venezuelské migrace téměř po současnost.

Zatímco se téma nucené migrace v Evropě v roce 2015 dostalo do centra pozornosti

mezinárodní politické a mediální scény, o venezuelské migraci existuje jen málo

informací a je vnímána spíše jako regionální problém. Historicky byla jednou z hlavních

příčin velkých migračních toků válka, jak se ukázalo v nedávné době v Sýrii

a na Ukrajině. Na rozdíl od těchto krizí nuceného vysídlení, které jsou důsledkem

ozbrojených konfliktů, v případě Venezuely figuruje v rozhodnutí Venezuelanů opustit

svou zemi více faktorů, včetně nejistoty a násilí. Zároveň ve venezuelském migračním

procesu proběhlo několik fází, od doby relativní stability až po období humanitární krize.

Lze tedy očekávat širší škálu push a pull faktorů, stejně tak jejich proměnu v jednotlivých

fázích migrace. Z tohoto důvodu byla Venezuela vybrána jako vhodný případ pro

zkoumání faktorů, které stojí za složitým rozhodnutím o migraci.


[…]


do destinací s velkou populací migrantů (diaspor) ze stejné země původu. Důležitost

těchto sítí byla ověřena na třech trvale hlavních přijímacích zemích venezuelských

migrantů, kdy byl zjištěn silný pozitivní vliv sítí migrantů a tento faktor lze obecně brát

v úvahu při předvídání nových migračních toků.

Stejně tak přítomnost komunity lidí mluvící stejným jazykem a sdílející stejnou

kulturu vede k nižším psychologickým nákladům spojených s migrací a tím pozitivně

působí na migrační toky. Rovněž faktor sdílené hranice hraje v případě jakékoliv
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migrační vlny důležitou roli. V případě venezuelské migrace bylo zjištěno, že se jeho

důležitost odvíjí od původu migrační krize. V dobách relativní stability tento faktor

výrazným způsobem migrační toky do cílové země neovlivňuje. Na významu nabývá

v případě migrační krize, která je poháněna politickým či ekonomickým kolapsem

v zemi, popřípadě válečným vyhnáním.

K opačnému zjištění autor dospěl u zkoumání faktoru míry chudoby hostitelské

země. Destinace s velmi nízkou mírou chudoby byly preferovány v rané fázi migrace,

to znamená v době ekonomické stability. V době ekonomické krize, kdy průměrná

hodnota procenta míry chudoby dosáhla ve Venezuele 82,9 %, faktor míry chudoby

neměl na výběr cílové země významný vliv. Taktéž nebylo prokázáno, že obchodní vztah

mezi zemí původu a cílovou zemí, v tomto případě zeměmi nakupujícími venezuelskou

ropu, zásadním způsobem ovlivňoval migrační toky z jedné země do druhé.

Posledním determinantem, kterým se práce zabývala, byly politické faktory,

konkrétně politická stabilita a migrační politika cílové země, přičemž bylo zjištěno,

že migrační toky Venezuelanů vedly do politicky stabilních států pouze v první fázi

migrace do roku 2015. Politická reakce na migraci z Venezuely se postupně vyvíjela.

Jihoamerické země zpočátku přivítaly migranty prchající před krizí velkoryse, flexibilní

imigrační politika na hranicích umožnila přístup do země včetně výjimek, dočasných

povolení nebo trvalého statusu. Státy také poskytovaly humanitární pomoc a přístup

k sociálním službám, zdravotní péči a vzdělání. Se zintenzivněním migračních toků

přestaly země poskytovat dostatečnou podporu a začaly své imigrační politiky zpřísňovat,

avšak v případě venezuelské migrace nebyl zaznamenán pokles migračních toků přijetím

těchto přísnějších imigračních opatření, a tudíž prokázán jasný vztah mezi migračními

toky a imigračními politikami zemí nejzatíženějšími touto krizí.

Z uvedeného vyplývá, že je nutné věnovat více pozornosti ostatním faktorům tahu

a tlaku, které se zároveň mohou lišit s ohledem na původ a charakter migrační krize.

Vytvoření účinné reakce na tyto krize je výzvou pro vlády a mezinárodní organizace.

Návrh dlouhodobých politik pro řešení migračních krizí by měl vycházet z hlubšího

pochopení složitosti těchto událostí. Pro tento účel je zásadní zmapovat a pochopit

základní vzorce mezinárodní migrace včetně vývoje a proměny v čase.
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V případě Venezuely zjištění naznačují, že o výběru cílové destinace

rozhodují různé faktory. Zatímco v době relativní stability jsou migranti méně omezováni

vzdáleností a více přitahováni bohatými zeměmi, které jim nabízejí lepší

ekonomické příležitosti a životní úroveň, v dobách krize je nejdůležitějším faktorem

výběr blízkých nebo sousedních destinací. Zvolené destinace se zároveň liší podle

socioekonomického statusu. Blízké země jsou preferovány nízkopříjmovými migranty,

zatímco vzdálené a ekonomicky vyspělejší země si vybírají jedinci s vyššími příjmy.

Ačkoliv ke zintenzivnění venezuelské migrace došlo až po roce 2015, vyvíjela se několik

předchozích let, což ovlivnilo vývoj sociálních sítí v hostitelských zemích.

Volbu Kolumbie, jako hlavní cílové země pro Venezuelany, ovlivnilo několik

zásadních faktorů, které jsou charakteristické s ohledem na další případy migrace.

Na jedné straně je Kolumbie sousední zemí, na druhé straně má Kolumbie další velmi

silné vazby s Venezuelou. Obě země sdílejí společnou historii, kulturu, jazyk a společnou

migrační historii. Ačkoliv Brazílie a Guyana sdílejí také hranice s Venezuelou,

nepředstavují srovnatelný počet migrantů. V této souvislosti lze konstatovat,

že při výběru cílové země nerozhoduje jeden faktor, ale jedná se o soubor determinantů,

které charakterizují migrační tok do konkrétní země. Jiné významné cílové země,

jako USA a zejména Španělsko, dokazují, že sociální sítě jsou pro migranty důležitějším

tažným faktorem než geografická vzdálenost.

Ačkoliv žádný migrační model neumožnuje spolehlivě předvídat budoucí

migrační toky, identifikace push a pull faktorů, jakožto hnacích sil mobility, může vést

částečně k vysvětlení migračních procesů. Náhlé toky migrantů, jako v případě

humanitárních krizí, představují pro hostitelské země institucionální problémy, pokud

jde o zdravotní systémy, bydlení, vzdělávací a školicí programy. Proto je pro účinnou

reakci na migrační krize klíčová koordinace na mezinárodní úrovni. Řešení by mělo

zahrnovat větší pomoc od mezinárodních organizací. Zvýšené finanční prostředky

od IOM by měly být přiděleny zejména sousedním zemím, které přijímají většinu

migrantů, a zemím s vytvořenými sociálními sítěmi ze stejné země původu, aby byly

náležitě vybaveny ke zvládnutí nárůstu populace.
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