Posudek diplomové práce

Jakub Louda: Faktory ovlivňující venezuelskou migrační krizi

Předkládaná diplomová práce Jakuba Loudy se zabývá zásadním, leč častokrát opomíjeným

tématem současného světa, a to dlouhodobou migrací z Venezuely, která v posledních letech

dosáhla obrovských rozměrů. Autor práce se rozhodl pomocí několika teoretických modelů

migrace nastínit hlubší souvislosti migrace z Venezuely v období vlády presidentů H. Cháveze

a N . Madura. Specificky se jeho výzkumná otázka táže po faktorech, které ovlivňovaly výběr

cílových zemí venezuelských migrantů. Autor nejprve v teoretické části rozpracovává svoji

metodologii a následně přistupuje k definici hlavních konceptů, teoretických uchopení migrace

a popisu mezinárodněprávního ukotvení jednotlivých typů migrace. V analytické časti, po

představení venezuelského kontextu autor postupně rozebírá jednotlivé příčiny migrace

z Venezuely v posledních dvou dekádách. Druhá polovina analytické části je pak věnována

pomoci kvantitativního uchopení migračních toků specifikace výběrů cílových destinací

venezuelských migrantů. Autor také předkládá rozmanité hypotézy vzaté z migrační literatury,

které chce testovat na vzorku venezuelské migrace.

Práce je logicky strukturována a jednotlivé části na sebe dobře navazují. Autor rovněž

pracuje s dostatečným množstvím pramenů a odborné literatury, což ukazuje na jeho celkovou

orientaci v tématu. Jazyk práce je čtivý a až na nějaké výjimky je prostý zásadních prohřešků

proti stylistickým či gramatickým pravidlům. Na řadě míst je text práce vhodně doplněn o různá

grafická vyjádření dat, se kterými autor pracuje, což samozřejmě přispívá k lepší orientaci

v textu. V textu jsou hojně a vhodně využívány poznámky pod čarou. Cíl práce a také

výzkumná otázka jsou zvoleny vhodně a obecně lze říci, že podle mého názoru se autorovi

podařilo výzkumné cíle práce naplnit.

Jediným zásadnějším problémem celé práce je její teoretická nevyhraněnost (spíše lépe

řečeno, přílišná teoretická pluralita). Autor patrně ve snaze zahrnout do svého zkoumání co

nejvíce teoretických modelů dospěl ke stavu, kdy se vlastně snaží využít všechny současné

relevantní teorie týkající se mezinárodní migrace, což v závěru vede k tomu, že nelze

jednoznačně určit, která teoretická vysvětlení jsou robustnější, než jiná. Tato „teoretická

pluralita" je rovněž ovlivněna tím, že autor ve své práci de facto řeší dvě výzkumné otázky:

j aké j sou faktory podporující migraci z Venezuely a co ovlivňuje výběr cílových zemí mi grantů.

Nutno také podotknout, že v případě popisu metodologie práce si autor mohl dát více záležet

při přiblížení svého metodologického postupu čtenáři, protože to má následně vliv na hodnocení

zkoumaných hypotéz.

Nicméně, toto nic nemění na tom, že autor předkládané diplomové práce se úspěšně

zhostil svého badatelského úkolu a dle mého názoru předložil kvalitní text, který rozebírá jeden

z nej důležitějších procesů dotýkající se současné latinskoamerické společnosti a politiky. Práci

tak doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 25. 5. 2023 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.